PROJETO DE LEI Nº 119,  DE 2005

...

Dá denominação de Orlando Cancian, a ponte localizada no km 159 + 500m  sobre a Rodovia SP-300,no município de Tietê

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

 Artigo 1º - Passa a denominar-se “Orlando Cancian”, a ponte localizada no km 159 +        500m, sobre  a Rodovia Marechal Rondon, SP-300, no município de Tietê.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

                                                          Orlando Cancian nasceu em 29 de julho de 1929, no bairro Garcia, na cidade de Tietê, filho de Antonio Cancian e Maria Eliza Carnelós Cancian.

                                                          A tradicional  família Cancian, imigrantes italianos, muito contribuiu para o desenvolvimento do município de Tietê, principalmente na zona rural,  bem como  no  comércio e serviços.

                                                          Homem idôneo e dinâmico, dedicou-se a agricultura e pecuária na região, preocupado com a geração de  emprego e criação de  postos de trabalho para a população local.

                                                         Ficou conhecido por sua abnegação, trabalho, humanismo e honestidade. Reconhecido por sua religiosidade foi importante colaborador  da Paróquia local.

                                                        Casou-se com a Sra. Maria Isabel Lezier Cancian com quem teve 7 filhos.

                                                       Faleceu aos 73 anos de idade, em 5 de março de 2003, deixando uma lacuna impossível de ser preenchida.

                                                        Em  face do exposto, tratando-se de justa homenagem a tão ilustre cidadão, do município de Tietê, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei.

..

Sala das Sessões, em 29/3/2005

a)  Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 559314 220305 1557